
1

OGGETTO: Affidamento incarico professionale di medico competente per il biennio
2011-2012. Spesa complessiva euro 16.000,00 (IVA ed oneri compresi).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI

Premesso che:
 l’art. 25 del D.Lgs. 81/08 prevede la figura del medico competente, al quale la norma

attribuisce una serie articolata di competenze integrate nel sistema complessivo di garanzia
per il miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, tracciato
dalla normativa di adeguamento alle Direttive comunitarie in materia;

 tra le competenze assegnate al medico competente risulta, in particolare, l’attuazione della
sorveglianza sanitaria sui lavoratori, consistente:

o in accertamenti preventivi diretti a constatare l’assenza di controindicazioni al
lavoro cui i lavoratori sono destinati, ai fini della valutazione della loro idoneità
alla mansione specifica;

o in accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori;

Considerato che all’interno dell’Ente non è stato possibile reperire risorse umane disponibili a
fornire le prestazioni in argomento per oggettiva mancanza della professionalità richiesta, e
che pertanto, al fine di potersi avvalere di una professionalità esterna, in attuazione dell’art. 20
ter del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della
Giunta Provinciale n. 163 del 16.7.2009, è stato predisposto un avviso di procedura
comparativa, approvato con determinazione dirigenziale n. 1811 del 24 novembre 2010;

Considerato altresì che in esecuzione di detto provvedimento, sul cap. 1901/40 è stato
assunto l’impegno di spesa n. 190/11 di €. 8.000,00 e n. 69/12 di € 8.000,00, per il
pagamento degli onorari dovuti al Medico Competente incaricato per il biennio 2011-2012;

Dato atto che:
 L’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’Ente dal 24 novembre

2010 e per un periodo di trenta giorni;
 Nell’art. 4 dell’avviso é specificato che le candidature sarebbero state valutate dal

Dirigente del Settore Affari Generali e Responsabile del Procedimento tenendo conto
degli anni e dei contenuti dell’esperienza del candidato risultanti dal curriculum, con
conseguente formazione della graduatoria;

 Entro il termine del 17.12.2010, stabilito nell’ avviso, sono pervenute n. 2 domande di
partecipazione alla procedura comparativa:

 Dott.ssa Mascheroni Doris Maria, nata il 19.04.55 a Como, e residente in via
Sant’Elia, 3, a Casnate;

 Dott. Scardaccione Mario, nato il 25.06.1947 a Sant’Arcangelo (PZ) e residente a
Como, Via Volta, 8;

 In data 22.12.2010 si è proceduto alla valutazione della documentazione trasmessa dai
candidati, a seguito della quale è risultato che, per formazione ed esperienza maturata
nel campo della medicina del lavoro, sia presso realtà private che pubbliche, il miglior
curriculum è quello presentato dal dottor Mario Scardaccione;

Atteso che con determina n. 2174 del 23.12.2010 è stato approvato l’esito della selezione in
argomento ed è stato stabilito, per le motivazione di cui sopra, di affidare l’incarico al dottor
Mario Scardaccione, residente a Como in via Volta n. 8, rinviando a successivo provvedimento
l’approvazione del relativo disciplinare;

Dato atto che l’esito della selezione è stato pubblicato sul portale di questa Amministrazione,
nella sezione bandi e Concorsi, e comunicato ad ogni partecipante alla procedura;

Dato atto altresì che il dottor Scardaccione si è dichiarato disponibile a detta collaborazione
alle condizioni previste nella schema di disciplinare di incarico, allegato n. 1 al presente



2

provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per il corrispettivo annuo di €
8.000,00 e quindi complessivo di Euro 16.000,00 nel biennio (IVA ed oneri compresi);

DETERMINA

1. di affidare al dottor Mario Scardaccione, residente a Como in via Volta n. 8, l’incarico di
medico competente per il biennio 2011-2012, alle condizioni indicate nel disciplinare,
allegato n. 1 al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
per un corrispettivo annuo di € 8.000,00 e complessivo di Euro 16.000,00 nel biennio (IVA
ed oneri compresi);

2. di dare atto che detta spesa fa carico al cap. 1901/40, imp. 190/11 per € 8.000,00 quale
corrispettivo per l’anno 2011 e imp. 69/12 per € 8.000,00 quale corrispettivo per l’anno
2012, Centro di Costo n. 1, cod.bil. 1010103 ;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Matteo Accardi


